Inde vero consequuntur reliquæ omnes dogmatis Pauliani partes, quæ decem quæstionibus Dionysio propositis continentur. Si enim duæ sunt in Christo hypostases, oportet ut Christus non sit natura apostolorum Deus, quæst. 1; ut sit natura homo sicut nos, quæst. 2; non eadem sit hypostasis Verbi quæ crucifixi, quæst. 3; corpus Christi neque sit ζωοζόον, neque incorruptum, propter vitam ipsi οὐσιωδῶς unitam, quæst. 4; Illius Mariæ non fuerit ante sæcula et cum Patre ingenito, quæst. 5; ut puer cum matre fugiens in Ægyptum, nec ab æternitate existat, nec ubique loci, quæst. 6; ut Verbum non assumpsit formam servi sine hypostasi, quæst. 7; ut æternus dici nequeat, qui duodecim annorum vere dictus est, quæst. 8; ut Deus magnus non fuerit, qui esuriit et laboravit, quæst. 9; ut omnino Deus non sit, qui veraciter dixerit: *Nondum ascendi ad Patrem meum* (Joan. xx, 17), quæst. 10.

Sed ut hæc distinctius adhuc cernantur, revocanda sunt in memoriam quinque partes catholici dogmatis quas capite I distinximus: nam in prima, quod Verbum sit consubstantivum Patri, Nestorius a Paulo dissensit, idque Mercator monuit.

Quoad secundam, quod Verbum integram hominis naturam assumpsit, et non carnem solam, vel animæ vel mentis expertem, uterque cum catholicis convenit. De tertia, quod assumptio in ipso Mariæ utero peracta sit, uterque recte sentit. In quarta, quod Verbum indissolubilis nexus humanæ naturæ copulet, diversus abiit a Paulo Nestorius; hic enim catholice, iste contra sensisse fertur, derelictum nempe aliquando a Verbo hominem. Quod spectat ad quintam, de unionis modo κατ' ὑπόστασιν, uterque a veritate recessit, sed aperte Paulus, Nestorius dissimulante. Ille enim duos manifeste filios dixit; iste nihil non molitus est, ut ne duas videretur personas in Christo, duosque filios et dominos admittere.

Oportet autem ad ea quæ mox dicta sunt a Mercatore id quod fuit in partitione postremum querere, quam vere dictum sit non confiteri Nestorium de Verbo consubstantivo, ipsum Filium Dei naturaliter esse, sed ab æternitate Verbum tantum, etc.; Filium vero illum esse, et dici debere qui ex Maria sit natus (Epist. de Discr. num. 1). Videtur enim ipse Nestorius Mercatori expressis verbis contradicere. Erat quidem, ait (Serm. 2), *Deus Verbum ante incarnationem, et Filius et Deus cum Patre; sumpsit vero novissimis temporibus servi formam. Sed cum sit et antea Filius, et ita vocetur post assumptionem, non potest vocari divinus filius, ne duos filios constituamus; sed quia illi conjunctus est qui erat a principio Filius, non potest, secundum dignitatem, filiationis divisionem suscipere.*

Nodum solvit Mercator ipse cum facit; arguit enim Nestorium, et in epistola, quod loquendi ambages querat; et alibi, quod sibi contradicat. *Accedit etiam aliud impietatis deliramentum dicentis prætermisisse illos Patres pronuntiare credere se in Deum Verbum Filium unigenitum; sed dixerunt, inquit, unum se credere Dominum Jesum Christum, consubstantivum Patri, Deum de Deo vero, lumen de lumine, per quem omnia facta sunt, tamquam Deus Verbum apud istum Filium non sit, sicut in superiore ejus sermone apertius declaratur.*

Quæ hujus hæc vanitas? Quæve dementia? Quod ludibrium potius in tam inconstanti sermone, non minus nullo quam impio? ut Verbum Dei Filius ei non sit, ut Jesus ei sit ex medietate Deus, ex medietate homo, et idem tamen Verbum Dei Filius esse non possit? Ut modo sit consubstantivus naturæ ex Deo Patre, Deus verus de Deo vero, lumen de lumine: postea vero horum nihil proprium naturaliter habens, sed sola nuncupatione alterius, particeps divinæ dignitatis, tamquam homo natus ex tempore.

Claudenda sane Christianæ aures, cum dicitur Filii nomen non significare Verbum illud Patris quod ex ipso et in ipso est. Ad quod testimonium esto, lector, attentus. Misit, inquit, Deus Filium suum factum ex

A muliere, factum sub lege; videlicet ut quia natus ex muliere non est Deus, Verbum Filius ei non sit, sed utriusque qui potuit nasci partu mulieris (Dissert. ad 12 anath. num. 9, 10).

Illipsum Mercator postea longe evidentius demonstrat, iterumque monet lectorem, ne sibi patiat il-lud. Quod ejus impietatis genus non hic in isto capitulo, sed in aliis scriptis, in isto tamen codice inseritis, et tractatibus continetur et legitur. Et inde est quod catholicus qui legit cavus esse debet de varietate et inconstantia, quam utrumque astutia, an recordia ad alliciendum auditorem habeat, non est facile nosse. Quovis tamen pacto, constat eum varium esse, sibi que contrarium. Quis autem non agnoscat hujusmodi hominem, aut tamquam astutum captivatorem esse fugiendum, aut tamquam exordem, utpote sibi adversantem, et ex varietate confusum, nullo modo esse sequendum (Ibid., n. 22)?

Cum ita sollicitè Mercator lectorem attentionis moneat, quæsierit forte lector ipse quanti tandem momenti fuerit ista criminatio. Fuit sane maximi, ut quæ continuè causæ totius summam: nam qui Verbum negat esse Filium Dei ante incarnationem, atque ita asserit nomine Filii utramque naturam iudicari, primo pugnat Scripturæ prædicantæ ætærnium Filium, quem Pater ante luciferum genuit. Deinde contradicit fidei Nicænæ, qua Filius Patri consubstantialis, Paterque ætærnus Pater creditur. Postea Samosatensium impietatis, non speciem tantum, sed proprium symbolum præsefert. Deinde, si Christus Filius Dei ex tempore factus sit, proclive est ut vel admittantur filii duo in Christo, vel generatio Verbi ætærna rejiciatur, vel conversio Verbi in hominem inducatur, vel Christus Filius Dei adoptivus. Quæ sunt Pauli, Sabellii, Polemii et Mopsuesteni flagitia.

Petique, si nomine Filii utraque natura significetur, orationum fere argumentorum quæ ex Scriptura concilioque Nicæno petuntur, ad probandum Deum esse natum, passumque, et mortuum, etc., vis declinat, atque ita summa fidei catholice de unionis hypostatica labellit, etc.

Sed quæsierit iterum lector cur Nestorius videri voluerit modo hanc modo alteram partem in ista questione sequi.

Certe Mercator, dum Nestorianos anathematismos refellit, aliquando demonstrat Nestorium secundo, tertio, quarto et quinto, aliisque anathematismis filios duos inducere, ætærnium unum, qui natura; alterum temporalem, qui adoptione, et, ut ait, κατ' ὑπόστασιν solam existat. Eundem aliquando vocat in suspicionem societatis cum Samosateno, Verbum prolatum delirante; aliquando ipsi quoque conversi in hominem Verbi invidiam facit. Neque vero sunt istæ hominis acriter adversarium ad paradoxa cogentis conclusiones potius quam assertiones. Cur enim Nestorius tam anxius fuit sollicitusque de removenda Sabellii, Pauli et Photini a se suspicione, si nulla fuit probabilis? Cur magnam partem duodecimi sermonis in hoc argumento posuit, et curiose quidem atque laboriose, si hac invidia non laborabat?

§ IV. De Marcellō Galata, cujus consensus obiecta est Nestorio a Mercatore.

Unus, quod sciam, veterum Mercator item hanc Nestorio intendit, quia Marcelli causa visa est ipsi eadem que Samosatensi et Photini; hanc tamen item non vehementer contestatus est, quoniam ista ipsa causa cæteris credita est ita perplexa, ut Marcelli societatem Nestorio objecisse, defensio potius videri posset quam accusatio.

Mercatori Marcellum hæreticis accensentem favent viri magni nominis magnæque auctoritatis. Hilarius in libro ad Constantium; Basiliius epistola 295, etc.; Chrysostomus, homilia 2 in epistolam ad Hebræos; Marius Victorinus, libro contra Arium; Theodoretus, libro II hæreticarum fabularum, capite penultimo; alique nonnulli, quos tamen inter nollus Athanasium Epiphaniumque numerare (Hist. 72); tunc quoque

posita est Athanasio oratio in qua Marcellus Samosatenus conjungitur, neque Hilarius Pictaviensis Severusque Sulpitius satis credibiliter scriperunt de Marcelllo ab Athanasio damnato; tum quod Epiphanius hæret hac in re dubius, profertque geminam Marcelli confessionem, quarum altera omnino catholica est, altera varios sensus patitur.

Marcellum absolvunt Julius papa, concilium Sardicense in epistola synodica; Athanasius, in epistola ad solitarios; et quod omnium instar est, dirissimorum quorumcumque perpassio ab Arianis, e pene martyrium, pro fide *ὁμοουσίω*. Quare cum apud me hæc testimoniis perpendo, vix extorquere possum ab animo meo ut Eusebii Cæsariensis quinque libri adversus Marcellum non plus habeant momenti ad propulsandum crimen, quam ad inferendum illi viro, qui cum vobis fuerit de trecentis decem, et octo Patribus Arii damnatoribus, dignus est venia, si quid aut imprudenter exciderit sibi passus est, aut in suspicionem Sabelianismi, quod ipsi quoque Basilio magno injuriose contigit, infeliciter incidit.

Hic ita se habentibus, malim ego hujusce hominis, ut et Apollinarius, sortem miserabilem deflere cum Epiphatio, quam cum aliis, in re tam difficili tamque obscura, sententiam ferre. Qua in parte mihi videor sequi magni Athanasii exemplum, qui cum ab Epiphatio interrogaretur de Marcelllo, silens dicitur, et indignabundo subridens nutu ambiguum dedisse signum animi, vel obrectatoribus, vel humanæ imbecillitati, irascentis.

Utnt se res habet, Marcelllo tribuit Mercator (*In diss. ad 12 anath.*) quod Eblonis et Samosateni hæresim secutus sit; Nestorius (*Serm. 12*), quod deponendam aliquando humanam a Verbo naturam crediderit; Eusebium (*Libris quinque adversus Marcellum*), quod Christum ex Maria coepisse dixerit; Theodoretus (*Lib. II. Her. Fab. cap. 10*), quod extensionem quamdam Divinitatis Patris in Christum venisse dixerit, et hanc Deum Verbum appellaverit. Quæ si vera sint, in solo primo capite Nestorius aperte; in tertio subobscurius, cum ipso sensit; in reliquis duobus pugnavit. Neque ad id probandum aliis rationibus opus est quam quæ hactenus adhibita sunt ad societatem Nestorii cum aliis hæreticis demonstrandam.

Reflecte animum, lector, in priscos Nicænorum temporum defensores *ὁμοουσίω*, et mirare plures in Paulianismi suspicionem incidisse, vel quod Arianismi odio incensi non tenerent satis loquendi modum, quæ humanæ mentis infirmitas: vel quod Arianorum calumniis obruerentur, quæ iniquitas temporum quibus orbis se miratur est Arianum.

§ V. De Photino, cum quo consentire Nestorius a Mercatore primum dicitur est.

Questus est aliquando in Ecclesia pro concione Nestorius, quod in invidiam Photinianæ hæresis vocaretur: Ego, inquit (*Serm. 4*), quibusdam mihi et illud renuntiantibus, cum lætitia sæpius risi; quoniam inquit: Episcopus quæ Photini sunt sapit; nescientes neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. Hoc enim quod a me dicitur, Photini *εὐερίω* invenitur. Photini enim sensus a partu Mariæ Verbo dat principium, me dicente, Verbum Deum semper existere ante sæcula.

Hæc cum diceret, intendebat animum in epistolam Mercatoris (*De discrim.*), qua primum postulatus est publice hujus criminis; in ea enim (*Num. 4, 5*) Mercator exposuerat quâ parte convenirent Photinus et Nestorius, qua discrepant. In eo cum Paulo Samosateni conjungitur, in quo habitorem et habitaculum pro meritis separati, dividens quod unicuique eorum sit proprium, ex diversitate naturæ: quod quidem illis ambobus cum Eblone, et Photino, et Galata Marcelllo *ἀναμνη* est. In eo vero, quod substantiale Verbum Dei constaret; et illud esse ab æterno cum Patre Deum *ἀναμνη*, a memoratis recte dissentit, et fidei rectæ *ἀναμνη*.